CADERNO 3  11QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2011

Considerando o disposto no inciso VI do art. 17 do Regimento do
Tribunal de Contas do Estado do Pará;
Considerando exposição da Presidência constante da Ata nº.
4.941, desta data;
RESOLVE,
unanimemente,
AUTORIZAR a Presidência a expedir ato de exoneração da
servidora efetiva MÁRCIA TEREZA ASSIS DA COSTA, matrícula
nº. 0100329
RESOLUÇÃO Nº.17.955
Dispõe sobre a instituição do evento denominado “Encontro
Técnico Administrativo entre os Conselheiros e os Departamentos
do Tribunal de Contas do Estado do Pará”
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,
Considerando proposição do Excelentíssimo Senhor Conselheiro
Nelson Luiz Teixeira Chaves constante da ata nº 4.837 do dia 03
de fevereiro de 2011;
Considerando a emenda apresentada pelo Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Ivan Barbosa da Cunha;
Considerando as sugestões e manifestações de apoio
apresentadas pelos Diretores de todos os Departamentos,
servidores e, inclusive, do Ministério Público de Contas;
Considerando, fi nalmente, que o evento representa prestigio
aos princípios republicanos e importante contribuição com a
democratização da gestão pública;
RESOLVE,                                                          unanimemente,
Art. 1º - INSTITUIR no calendário de atividades deste
Tribunal a realização de evento denominado “Encontro Técnico
Administrativo entre os Conselheiros e os Departamentos do
Tribunal de Contas do Estado do Pará”.
Art. 2º - O evento se destina a propiciar melhor interação
entre os Conselheiros e os Departamentos desta Casa, visando
o aprimoramento da gestão e excelência do Controle Externo
deste Tribunal.
Art. 3º - O evento será realizado trimestralmente nas
dependências deste Tribunal, podendo essa periodicidade ser
alterada mediante proposta apresentada e aprovada em Plenário.
§ 1º - Dos encontros participarão os Conselheiros e o diretor
de cada departamento separadamente, que poderá se fazer
acompanhar de assessores, visando tratar de matéria específi ca
de sua área de atuação, com a presença obrigatória dos demais
diretores.
§ 2º - Em condições excepcionais de urgência, o encontro
poderá ocorrer de forma extraordinária, para discussões e/ou
planejamento de ações específi cas inadiáveis.
§ 3º - É facultada a participação dos demais servidores do
Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 4º - O evento será coordenado pelo Excelentíssimo
Senhor Conselheiro Nelson Luiz Teixeira Chaves e, em caso de
impedimento, a substituição será defi nida pela Presidência.
Art. 5º - A memória dos eventos será assegurada mediante
a lavratura de Ata, devendo constar, dentre outros, os dados
apresentados, sugestões e soluções de problemas.
Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

ERRATA - PORTARIAS PGJ - SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206189

ERRATA
PORTARIA N° 178/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos
serviços nas Procuradorias de Justiça Criminais,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador
de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, estabelecidas
pela Portaria nº 4448/2010-MP/PGJ, de 26/10/2010, no período
de 6/1 a 4/2/2011, a contar de 17/1/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Obs.: Republicada por incorreções no D.O.E. de 21 e 24.01.2011.

PORTARIA Nº 225/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça MÔNICA CRISTINA
GONÇALVES MELO DA ROCHA, CREMILDA AQUINO DA COSTA e
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN para, exercerem o 4º cargo
de Promotor de Justiça Criminal de Marabá, em virtude das férias
da Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU
MILÉO, no período de 20/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 347/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor MOISÉS DE SOUZA MENDONÇA,
Auxiliar de Administração, da função gratifi cada de Chefe de
Apoio das Promotorias do Interior, código MP.FG-2, designado
pela Portaria no 1890/2010-MP/PGJ, de 11/5/2010, a contar de
10/1/2011.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 348/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSANA RIBEIRO LUIZ, ocupante do
cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias de
Justiça de Altamira, Pólo Sudoeste I, para exercer a função
gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, código
MP.FG-2, a contar de 10/1/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 353/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 021/11-COORDENAÇÃO,
de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Patrícia de Fátima
de Carvalho Araújo Franco Costa, Coordenadora da Região
Administrativa Belém II, protocolizado sob o nº 3224/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO
SILVA para, até 5/2/2011, exercer atribuições de defesa da
pessoa idosa e da pessoa com defi ciência, ofi ciando em feitos
extrajudiciais e judiciais afetos aos 4º e 5º cargos Cíveis de Defesa
Comunitária e Cidadania de Ananindeua, conjuntamente com
as Promotoras de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO
ARAÚJO FRANCO COSTA e BRENDA MELISSA FERNANDES
LOUREIRO BRAGA, a contar de 1/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
Fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 354/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 005/2011-MP/COORD/
PJ/AC/FP, da lavra da Drª. Socorro de Maria Pereira Gomes dos
Santos,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça OIRAMA VALENTE DOS
SANTOS BRABO RODRIGUES para, até 5/2/2011, exercer
o 5º cargo de Promotor de Justiça de Ações Constitucionais
e Fazenda Pública, durante as férias da titular, Drª AGAR DA
COSTA JUREMA, sem prejuízo de suas atribuições do 4º cargo de
Promotor de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública,
a contar de 1/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 355/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES
MOREIRA, licença para tratamento de saúde, no período
de 24/12/2010 a 21/2/2011, com fulcro no art. 130 da Lei
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 356/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Roberto
Joaquim da Silva Filho, para atuação no município de Ananindeua,
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 de
12 de fevereiro de 1993 e o disposto no art. 18, inciso IX, alínea
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS
CORRÊA DE MELO para exercer o 1º cargo da Promotoria de
Justiça de Benevides, conjuntamente com as Promotoras de
Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS e VIVIANA DOS SANTOS
COUTO DELAQUIS PEREZ, em virtude da atuação do Promotor
de Justiça ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO no município de
Ananindeua, no período de 2/2 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
Fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 360/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 2/2/2011, a designação da Promotora
de Justiça HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO, contida
na Portaria nº 5152/2010-MP/PGJ, de 17/12/2010, para exercer
atribuições perante o Juizado especial de Santa Barbara do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 361/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 002/2011-MP/CPJ/DCC,
da lavra do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa
Comunitária e Cidadania, Dr. Waldir Macieira da Costa Filho,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO
para, até 25/1/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça
de Defesa do Consumidor, sem prejuízo de suas atribuições do
3º cargo de Promotor de Justiça de Defesa do Consumidor, a
contar de 7/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 362/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO
SILVA, licença para tratamento de saúde, no período de 26/1 a
4/2/2011, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 363/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça BRUNO
BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO, estabelecido pela
Portaria nº 4894/2010-MP/PGJ, de 19/11/2010, em 25/1 a
6/2/2011 para 30/1 a 11/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça